MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

                              RESOLUÇÃO CEPE Nº 211, DE 16 DE JULHO DE 2014.

    O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, em
conformidade com o disposto no Memorando Eletrônico nº 8/2014, da Pró-Reitoria de
Pós-Graduação, e tendo em vista o que foi deliberado em sua reunião de 16/7/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o calendário escolar dos programas de pós-

graduação da UFLA referente ao 2º período letivo de 2014, conforme anexo.

Art. 2º Revogar no calendário aprovado pela Resolução CEPE nº

059/2014, as informações referentes aos meses de “julho 2014” e “agosto 2014”, bem
como as demais disposições em contrário.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO
Presidente

CALENDÁRIO ESCOLAR DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO
2° PERÍODO LETIVO DE 2014

JULHO 2014

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

11 Data-limite para apresentação de documentos pendentes no ato da matrícula

para os discentes selecionados para o 1° Período Letivo de 2014

15 Data-limite para os discentes matriculados no período corrente (2014/1)

marcarem defesa de dissertação/tese, a ser realizada até o dia 15/08/2014.

15 Data-limite para os discentes matriculados no período corrente (2014/1)

solicitarem prorrogação do prazo para defesa de dissertação/tese em 2014/2

26 Feriado: Sant’ana – Padroeira do Município de Lavras

AGOSTO 2014

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

02 TÉRMINO DO 1º PERÍODO LETIVO DE 2014

04 Início do período de férias

04 a 15 Período de matrícula de selecionados para o 2° Período Letivo de 2014

08 Data-limite para entrega dos diários de classe à DRCA

12 Data-limite para regularizar conceito I

15 Data-limite para entrega do relatório semestral 2014/1 de docência voluntária

na PRPG

17 Término do período de férias

18 INÍCIO DO 2° PERÍODO LETIVO DE 2014

18 a 22 Período de renovação de matrícula no site da DRCA (alunos veteranos)

18 a 22 Período de matrícula de suplentes

18 a 22 Período de inscrição em disciplina isolada (via internet) e matrícula (entrega

dos documentos na DRCA)

18 a 29 Período para inclusão de disciplinas no plano de estudos no POSGRAD

(alunos selecionados, veteranos e mudança de nível)

25 Publicação do Edital do processo seletivo dos cursos de pós-graduação para

2015/1

SETEMBRO 2014

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

07 Feriado: Independência do Brasil

8 a 12 Período de revisão de matrícula

OUTUBRO 2014

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

03 Data limite para trancamento geral de matrícula

12 Feriado: Dia de Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil

13 Feriado: Aniversário do Município de Lavras

14 Recesso Escolar: Em comemoração ao Dia do Servidor Público – 28/10

31 Data-limite para apresentação à PRPG de proposta de criação de disciplina e

alteração de conteúdo programático de ementas

NOVEMBRO 2014

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

02 Feriado: Finados

15 Feriado: Proclamação da República

28 Data-limite para apresentação de documentos pendentes no ato da matrícula

para os discentes selecionados para o 2° Período Letivo de 2014

DEZEMBRO 2014

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

03 Data-limite para os discentes matriculados no período corrente (2014/2)

marcarem defesa de dissertação/tese, a ser realizada até o dia 27/02/2015.

03 Data-limite para os discentes matriculados no período corrente (2014/2)

solicitarem prorrogação do prazo para defesa de dissertação/tese em 2015/1

19 TÉRMINO DO 2° PERÍODO LETIVO DE 2014

25 Feriado: Natal

29 Data-limite para entrega dos diários de classe à DRCA

30 Final do período letivo correspondente às atividades acadêmicas

desenvolvidas com orientação

JANEIRO 2015

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

01 Feriado: Confraternização Universal

02 Início do período letivo correspondente às atividades acadêmicas

desenvolvidas com orientação

05 Data-limite para entrega do relatório semestral 2014/2 de docência voluntária

na PRPG

30 Data-limite para regularizar conceito I

FEVEREIRO 2015

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

17 Feriado: Carnaval

02 a 27 Período de matrícula de selecionados para o 1° Período Letivo de 2015

MARÇO 2015

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

02 PREVISÃO DE INÍCIO DO 1° PERÍODO LETIVO DE 2015

02 a 06 Período de renovação de matrícula no site da DRCA (alunos veteranos)

02 a 06 Período de matrícula de suplentes

02 a 06 Período de inscrição em disciplina isolada (via internet) e matrícula (entrega

dos documentos na DRCA)

02 a 13 Abertura do POSGRAD para inclusão de disciplinas no plano de estudos

(alunos selecionados, veteranos e mudança de nível)

Solicitações que ocorrem em fluxo contínuo
01. Docência voluntária da pós-graduação

02. Mudança de nível

Disciplina de nivelamento PEX 502- Estatística Básica (2ª oferta do ano de 2014)

Data Atividade

15/07 a 17/07
Período de inscrições – Inscrições deverão ser realizadas nas Secretarias dos

Programas de Pós-Graduação.

18/07

As secretarias dos Programas de Pós-graduação deverão encaminhar a lista de

inscritos contendo nome completo, número de matrícula e e-mail, por

meio de Memorando assinado e arquivo com planilha eletrônica no MS
Excel para o endereço eletrônico do Programa de Pós-Graduação em
Estatística e Experimentação Agropecuária, aos cuidados de Josiane
Oliveira, spgee@posgrad.ufla.br.

15/07 a 08/09
Período de inscrições para a prova de suficiência na secretaria do Programa de

Pós-Graduação em Estatística e Experimentação Agropecuária

22/07 a 07/09 Aulas EAD de Estatística Básica

08 a11/09 Aulas presenciais de Estatística Básica

11/09
Prova final para os discentes que cursaram o nivelamento (EAD e presencial)

e prova de suficiência ofertada aos demais discentes matriculados

12/09 Divulgação dos resultados

22/09 Início das atividades da disciplina Estatística Experimental.

Disciplina de nivelamento PEX 502- Estatística Básica (1ª Oferta do ano de 2015)

Data Atividade

5/01/2015 a

13/01/2015

Período de inscrições para os pós-graduandos que cursarão o Nivelamento em

Estatística Básica – Inscrições deverão ser realizadas nas respectivas

Secretarias dos Programas de Pós-Graduação de cada pós-graduando que fará

o Nivelamento em Estatística Básica.

14/01/15

As secretarias dos Programas de Pós-graduação deverão encaminhar a lista de

inscritos para cursar o Nivelamento em Estatística Básica contendo nome

completo, número de matrícula e e-mail válido e ativo, por meio de

Memorando assinado e arquivo com planilha eletrônica no MS Excel para o

endereço eletrônico do Programa de Pós-Graduação em Estatística e

mailto:spgee@posgrad.ufla.br

Experimentação Agropecuária, spgee@posgrad.ufla.br , aos cuidados de

Josiane Oliveira.

08/01/2015 a

23/02/2015

Período de inscrições para os pós-graduandos que farão apenas a Prova de

Suficiência em Estatística Básica, na secretaria do Programa de Pós-

Graduação em Estatística e Experimentação Agropecuária. Estes pós-

graduandos deverão estar cientes de que estão optando por NÃO cursar o

Nivelamento em Estatística Básica.

19/01/2015 a

22/02/2015

Aulas EAD (à distância) de Estatística Básica apenas para os pós-graduandos

inscritos que optaram por cursar o Nivelamento em Estatística Básica.

23 e 24/02/2015
Aulas presenciais de Estatística Básica apenas para os pós-graduandos

inscritos que optaram em cursar o Nivelamento em Estatística Básica.

25/02/15

Prova Final do Nivelamento em Estatística Básica para os discentes que

optaram por cursar o Nivelamento em Estatística Básica (EAD e presencial) e

Prova de Suficiência em Estatística Básica ofertada aos discentes que

optaram por fazer apenas essa prova de suficiência.

27/02/15 Divulgação dos resultados

02/03/15 Início das atividades da disciplina Estatística Experimental.

Disciplina PQI-527 Segurança em laboratório: procedimento e legislação

3 a 12/11/2014 Período de aulas a serem realizadas no Anfiteatro Prof. Magno Antônio Patto

Ramalho / Departamento de Biologia

LEGENDA

 Início e término do período letivo  Recesso escolar  Feriado